
 

 

国环评证乙字 

第  2710  号 

 

 

 

湖南大有养殖发展有限公司 

南湾湖二分场扩建项目 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：湖南大有养殖发展有限公司 

环评单位：湖南景玺环保科技有限公司 

二О一六年八月 



湖南大有养殖发展有限公司南湾湖二分场扩建项目环境影响报告书                                                   

           I 

目      录 

1   总则..............................................................................................................................................1 
[...]
湖南大有养殖发展有限公司南湾湖二分场扩建项目                                     

           72 

项目区建设前土地利用状况为农业用地，是人类为了从自然资源中获取更丰富的

产品，按一定要求对自然生态系统进行积极干预改造下形成的生态系统，因此物种种

类很少，营养层次简单，系统自我调节能力差，易受旱涝、污染等不良环境因素影响，

稳定性差。农业生态系统是一个开放的系统，依靠灌溉、施肥等物质和能量的输入；

农产品的输出维持其系统，它将经济再生产、自然再生产交织在一起，构成与社会经

济区互相反馈的生态经济系统。 

项目所在地块农业生态系统消失，系统中能流、物流、信息流将超过农业生态系

统，更超过自然生态系统。系统开放度扩大，能量、物质信息的输入、输出与城市生

态系统各组分之间有很大的联系性和依赖性。系统的功能和生产力也大大增强，同时

能源、物质的消耗，产生的污染物，如废水等也会增多。 

4）三废产生对周围生态造成的影响 

废水经处理后的作为液态肥料供给附近的淡水水体养殖，不排入周边水体水体，

对周围生态环境影响较小。 

废气主要为猪粪、污水贮存和处理过程产生的恶臭，以及饲料加工过程产生的粉尘。

饲料加工过程产生的粉尘量较少。根据预测，该项目排放的废气对周边影响不是很大，

不会影响周边生态环境。 

固废主要为猪粪，污水收集系统产生的粪渣，职工生活垃圾，以及病死猪只，经

妥善处理后，不对外排放，因此不会影响周边生态环境。 

综上所述，本项目对生态环境的影响主要是“三废”等引起的，企业对污染源均将

采取有效措施控制，只要在各级政府及相关部门与公司管理层的紧密配合下，在共同

努力的基础上，落实“三废”处理措施，并加强污染物排放管理，则本项目对生态环境

的影响不大。 



湖南大有养殖发展有限公司南湾湖二分场扩建项目                                     

           73 

7    污染防治措施 

7.1    废水 

7.1.1    废水处理工艺 

根据调查，企业拟采用干清粪的饲养管理模式，但不够完全，粪便仍然与废水

进入发酵池一起处理，没有实现完全的干湿分离，且根据湖南林晟环境监测有限公司

对项目鱼塘的监测结果（表5.2‐1），各项指标均能达到《地表水环境质量标准》

（GB3838‐2002）Ⅲ类标准。根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ  497－

2009），新建、改建、扩建的畜禽养殖场宜采用干清粪工艺；现有采用水冲粪、水泡

粪清粪工艺的养殖场，应逐步改为干清粪工艺；畜禽粪污应日产日清；畜禽养殖场应

建立排水系统，并实行雨污分流。 

典型的废水处理工艺主要包括机械处理、物化处理、生化处理、污泥处理等工

段。由物化和生化处理构成的系统属于二级生化处理系统，其BOD5和SS去除率可达

到90‐98％。 

物化处理工段或称一级处理工艺，一般包括粗细格栅、沉砂池、初沉池等构筑

物及配套设备，以去除大颗粒和悬浮物为目的，处理原理在于通过物理法实现固液分

离，将污染物从废水中分离出来，机械处理是废水处理工程的必备工段。 

废水生化处理属于二级处理，以去除不可沉悬浮物和溶解性可生物降解有机物

为主要目的。生物处理的原理是通过微生物作用，完成有机物的分解和生物体合成，

将有机污染物转化成无公害的气体产物（CO2）、液体产物（H2O）以及富含有机物

的固体物（活性污泥）；多余的污泥在沉淀池中经沉淀法固液分离，从净化后的废水

中除去。 

对于有机废水的处理，其工艺构成多种多样，一般可分为活性污泥法、生物膜

法、生物稳定塘和土地处理法等四大类。 

有机废水，目前常用的方法主要是生物处理法。通常由于废水污染物浓度比较

高，为了达到去除效果，一般采用的工艺经沉淀+生化处理+消毒。 

根据《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81‐2001）和 《畜禽养殖业污染治

理工程技术规范》（HJ 497－2009），根据项目的特性和项目周边条件和特点，采用

的处理工艺流程见图7.1‐1。



湖南大有养殖发展有限公司南湾湖二分场扩建项目                                     

            74

图7.1‐1    污水处理工艺流程图



湖南大有养殖发展有限公司南湾湖二分场扩建项目                                     

           75 

主要设备参数： 

1、集水池a、集水池b和集水池c 

1）主要功能：收集废水，将其排入废水处理站。 

2）集水池a、集水池b和集水池c技术参数： 

结构：钢砼结构 

形式：全地下式结构 

备注：业主根据自身厂区的平面布置分区自建，由于猪圈每 2‐3 个月采用漂

白粉消毒，其冲洗水 pH 值很低，如果直接排入集水池，进入生化系统的话，会

杀死里面的微生物，使生化系统完全发挥不了作用，所以需要先对消毒冲洗水进

行中和处理。 

本方案采用硫代硫酸钠对其进行中和处理，猪圈消毒时业主方需在集水池 a、

集水池 b 和集水池 c 中都添加硫代硫酸钠中和，使其 pH 保持在 6‐9，不影响污水

处理系统的运行。 

3）主要设备： 

提升泵 a、提升泵 b和提升泵 c 

备注：业主方根据自建的集水池 a、集水池 b和集水池 c 规格分别确定提升泵 a、

提升泵 b和提升泵 c 型号，不在本方案报价范围之内。 

2、  平流沉淀池 

1）简述 

平流式沉淀池的池型呈长方形，由进水装置、出水装置、沉淀区、缓冲层、

污泥区及排泥装置等组成。污水在池内按水平方向流动，从池一端流入，从另一

端流出。污水中悬浮物在重力作用下沉淀，在进水处的底部设贮泥斗。 

平流式沉淀池的主要优点是：有效沉淀区大，沉淀效果好，造价较低，对污

水流量的适应性强。 

该平流沉淀池配备应急处理加药系统，在进水浓度高时启动该系统，以保证

污水经处理后达标排放。 

2）技术参数 

设计水量：90m3/h 

尺寸：25.0m(L)×4.8m(W)×2.5m(H)，1座 



湖南大有养殖发展有限公司南湾湖二分场扩建项目                                     

           76 

结构：钢砼结构 

表面负荷：0.78m3/m2∙h 

停留时间：2.56h 

形式：全地上式结构 

3）配套设备、材料： 

①电磁流量计 

规格：DN100 

数量：1套 

②管道混合器 

规格：DN100 

数量：1套 

③桁车刮泥机 

规格：包括桥架、驱动装置减速机、行走装置、井字桁架、刮板、刮渣板

等设备材料，含电气、轨道、伸缩电缆等辅助材料 

数量：1套 

④污泥泵1#（带自耦） 

规格：流量10m3/h，扬程10m，功率1.1kW 

数量：1台 

⑤加药计量泵 

数量：2台 

规格：GM50/1.0 

⑥加药搅拌机 

数量：2台 

规格：BLD10‐17‐0.75，N=0.75kW 

⑦配药装置 

数量：2个（PAC、PAM)） 

材质：PE 

容积：1m3 

3、调节池 



湖南大有养殖发展有限公司南湾湖二分场扩建项目                                     

           77 

经过平流沉淀池处理后的水进入调节池中继续处理，调节池的作用主要是调

节水质水量，为后续处理提供均匀水量。 

1）调节池技术参数： 

尺寸：14.0m(L)×8.0m(W)×5.0m(H) 

结构：钢砼结构 

设计水量：30m3/h 

停留时间：16.8h 

形式：半地上式结构，顶+1.0m，底‐4.0m 

2）配套设备、材料： 

①提升泵（带自耦） 

规格：流量30m3/h，扬程30m，功率7.5kW 

数量：2台（1用1备） 

②潜水搅拌机 

规格：QJB2.2/8‐320/3‐740，N=2.2kW，叶轮直径：φ320mm 

数量：2套 

功能：显示流量数值、可通过人为控制进水水量 

4、  IC反应器 

1）设计说明 

IC 反应器，即内循环厌氧反应器，相似由 2 层 UASB 反应器串联而成。其由

上下两个反应室组成。在处理高浓度有机废水时，其进水负荷可提高至 35～

50kgCOD/（m3∙d）。与 UASB 反应器相比，在获得相同处理速率的条件下，IC 反

应器具有更高的进水容积负荷率和污泥负荷率，IC 反应器的平均升流速度可达处

理同类废水 UASB 反应器的 20 倍左右。 

2）技术参数 

设计水量：30m3/h 

尺寸：Φ8000，H=22000 

数量：1台 

规格：一体化设备，包括气液分离器、IC厌氧塔罐体、沼气点火装置、三

相分离器、布水装置、集水堰板、回流集水管、保温系统等设备，碳钢结构 



湖南大有养殖发展有限公司南湾湖二分场扩建项目                                     

           78 

形式：全地上结构 

5、  水解酸化池 

水解酸化池主要将污水中的不溶性有机物转化为可溶性的有机物，大分子物

质分解为小分子物质，难降解有机物转化为可降解有机物，并且去除部分有机污

染物，提高后续生物处理的处理效率，提高污水的可生化性，并且能够有效地降

低整个系统的剩余污泥产量。 

1）水解酸化池技术参数： 

设计水量：30m3/h 

尺寸：16.0m(L)×4.0m(W)×5.0m(H) 

结构：钢砼结构 

数量：1座2池 

有效容积：288m3 

停留时间：9.6h 

形式：半地上式结构，顶+3.0m，底‐2.0m 

2）配套设备、材料： 

①脉冲布水器（机械脉冲，碳钢防腐） 

规格：MC‐J‐30‐6 

数量：1套 

备注：配套减速机1套（BLED121‐1505‐0.55） 

②布水管 

规格：DN100/50 

数量：2套 

③出水堰 

规格：8000×250×δ8，4000×250×δ8 

数量：2套 

6、  氧化池 

1）技术参数 

设计水量：30m3/h，容积负荷1kgBOD5/m
3d 

尺寸：16.0m(L)×15.0m(W)×5.0m(H) 



湖南大有养殖发展有限公司南湾湖二分场扩建项目                                     

           79 

数量：1座2池 

结构：钢砼结构 

形式：半地上式结构，顶+3.0m，底‐2.0m 

2）主要设备 

①曝气系统（碳钢+PVC） 

数量：1套 

②曝气器 

规格：直径Φ215mm，微孔曝气盘 

数量：500个 

③鼓风机 

规格：Qs=12.85m3/min，N=15kW 

数量：1台 

④内循环泵（带自耦） 

规格：流量60m3/h，扬程13m，功率4kW 

数量：2台（1用1备） 

7、  竖流沉淀池 

1）简介 

竖流式沉淀池又称立式沉淀池，是池中废水竖向流动的沉淀池。池体平面图

形为圆形或方形，水由设在池中心的进水管自上而下进入池内（管中流速应小于

30mm/s），管下设伞形挡板使废水在池中均匀分布后沿整个过水断面缓慢上升

（对于生活污水一般为0.5‐0.7mm/s，沉淀时间采用1‐1.5h），悬浮物沉降进入池

底锥形沉泥斗中，澄清水从池四周沿周边溢流堰流出。堰前设挡板及浮渣槽以截

留浮渣保证出水水质。池的一边靠池壁设排泥管（直径大于200mm）靠静水压将

泥定期排出。竖流式沉淀池的优点是占地面积小，排泥容易。 

2）技术参数 

设计水量：30m3/h 

尺寸：6.0m(L)×4.0m(W)×5.0m(H) 

结构：钢砼结构 

表面负荷：1.25m3/m2∙h 



湖南大有养殖发展有限公司南湾湖二分场扩建项目                                     

           80 

形式：半地上式结构，顶+3.0m，底‐2.0m 

3）主要设备 

①污泥泵2#（带自耦） 

规格：Q=10.0m3/h，H=10.0m，N=1.1kW 

数量：2台（1用1备） 

②中心导流筒 

规格：Φ800×1500×δ6 

数量：1套 

③出水堰 

规格：6000×250×δ6，4000×250×δ6 

数量：2套 

8  、加药沉淀池 

1）加药沉淀池技术参数 

设计水量：30m3/h 

尺寸：9.7m(L)×4.0m(W)×5.0m(H) 

结构：钢砼结构 

表面负荷：0.86m3/m2∙h 

形式：半地上式结构，顶+3.0m，底‐2.0m 

4）主要设备 

①斜板填料 

规格：斜板填料，Φ50，PE材质 

尺寸：35m3 

②填料支架 

规格：碳钢防腐 

尺寸：35m2 

③电动排泥阀 

规格：DN100 

数量：3件 

④搅拌机 



湖南大有养殖发展有限公司南湾湖二分场扩建项目                                     

           81 

数量：2台 

规格：N=0.75kW 

⑤出水堰板 

数量：1套 

规格：250×4000×δ6 

9  、接触消毒池 

1）接触消毒池技术参数 

设计水量：30m3/h 

尺寸：4.0m(L)×2.0m(W)×5.0m(H) 

结构：钢砼结构 

停留时间：1.15h 

形式：半地上式结构，顶+3.0m，底‐2.0m 

2）配套设备 

①二氧化氯发生器 

规格：350g/h 

数量：1套 

②化料器 

规格：V=500L 

数量：1套 

③加药搅拌机 

规格：BLD10‐17‐0.75 

数量：1台 

10  、污泥浓缩池 

污泥浓缩池的作用是收集好平流沉淀池产生的污泥、竖流沉淀池产生的污

泥、IC反应器产生的污泥、竖流沉淀池产生的剩余污泥及沉淀消毒池产生的污泥，

并通过重力作用进一步分离污泥中的游离水，以便于后续的污泥脱水。上清液返